



PRIOPĆENJE ZA MEDIJE br. 203/23

U Luxembourggu 21. prosinca 2023.

Presuda Suda u predmetu C-333/21 | European Superleague Company

Pravila FIFA-e i UEFA-e o prethodnom odobrenju međuklupskih nogometnih natjecanja, kao što je Superliga, povređuju pravo Unije

Naime, ona su suprotna pravu tržišnog natjecanja i slobodi pružanja usluga

Pravila Fédération internationale de football association (FIFA) i Union des associations européennes de football (UEFA) kojima se osnivanje svakog projekta novog međuklupskog nogometnog natjecanja, kao što je Superliga, podvrgava njihovu prethodnom odobrenju te se klubovima i igračima, pod prijetnjom sankcija, zabranjuje da u njemu sudjeluju nezakonita su. Naime, FIFA-ine i UEFA-ine ovlasti nisu uređene kriterijima kojima se može osigurati njihova transparentnost, objektivnost, nediskriminirajuća priroda i proporcionalnost.

Isto tako, pravila koja FIFA-i i UEFA-i dodjeljuju isključiv nadzor nad komercijalnim iskorištavanjem prava povezanih s tim natjecanjima mogu ograničiti tržišno natjecanje, s obzirom na važnost tih natjecanja za medije, potrošače i televizijske gledatelje u Uniji.

FIFA i UEFA su privatnopravna udruženja sa sjedištem u Švicarskoj. Cilj im je promidžba i reguliranje nogometa na svjetskoj i europskoj razini. Donijele su pravila koja im dodjeljuju pravo da odobravaju međuklupska nogometna natjecanja u Europi i iskorištavaju odgovarajuća različita medijska prava.

Dvanaest europskih nogometnih klubova¹ željelo je, posredstvom španjolskog trgovačkog društva **European Superleague Company**, uspostaviti projekt novog nogometnog natjecanja: **Superligu**.

FIFA i UEFA usprotivile su se tom projektu. Zaprijetile su sankcijama klubovima i igračima koji bi odlučili u njemu sudjelovati.

European Superleague Company podnio je Trgovačkom sudu u Madridu (Španjolska) tužbu protiv FIFA-e i UEFA-e jer smatra da njihova pravila o odobravanju natjecanja i iskorištavanju medijskih prava povređuju pravo Unije. Španjolski sud, koji dvoji u tom pogledu, posebice zbog činjenice da FIFA i UEFA imaju monopol na tom tržištu, uputio je Sudu prethodna pitanja.

Sud utvrđuje da su **organizacija međuklupskih nogometnih natjecanja i iskorištavanje medijskih prava** očito **gospodarske djelatnosti**. Stoga one **moraju poštovati pravila o tržišnom natjecanju kao i slobode kretanja**, čak i ako gospodarsku djelatnost sporta odlikuju određene posebnosti, kao što je postojanje udruženja koja imaju ovlasti reguliranja, nadzora i sankcioniranja. Sud utvrđuje i da FIFA i UEFA, usporedno s tim ovlastima, i same organiziraju nogometna natjecanja.

Zatim, Sud je presudio da, kada poduzetnik koji se nalazi u vladajućem položaju ima **ovlast utvrđivanja uvjeta pod kojima potencijalno konkurentski poduzetnici mogu ući na tržište**, ta ovlast **mora**, s obzirom na rizik od sukoba interesa do kojeg dovodi, **biti popraćena kriterijima koji mogu osigurati njezinu transparentnost, objektivnost, nediskriminirajuću prirodu i proporcionalnost**. No, **FIFA-ine i UEFA-ine ovlasti nisu uređene**

takvim kriterijima. Stoga se FIFA i UEFA nalaze u situaciji zlouporabe vladajućeg položaja.

Također, njihova pravila o odobravanju, nadzoru i sankcioniranju – s obzirom na njihov arbitrarni karakter – treba kvalificirati neopravdanim ograničenjem slobodnog pružanja usluga.

Natjecanje kao što je **projekt Superlige** ipak ne treba nužno biti dopušteno. Naime, **Sud**, koji je općenito upitan o FIFA-inim i UEFA-inim pravilima, **u svojoj presudi ne zauzima stajalište o tom konkretnom projektu.**

Usporedno s time, Sud ističe da **FIFA-ina i UEFA-ina pravila o iskorištavanju medijskih prava mogu nanijeti štetu europskim nogometnim klubovima, svim poduzetnicima koji djeluju na tržištu medija i, u konačnici, potrošačima i televizijskim gledateljima, na način da ih sprečavaju da imaju koristi od novih i potencijalno inovativnih ili zanimljivih natjecanja.** Međutim, Trgovački sud u Madridu dužan je provjeriti mogu li ta pravila ipak koristiti različitim dionicima u nogometu, primjerice time što osiguravaju solidarnu raspodjelu prihoda koji se ostvaruju od tih prava.

NAPOMENA: Prethodni postupak omogućuje sudovima država članica da u okviru postupka koji se pred njima vodi upute Sudu pitanja o tumačenju prava Unije ili o valjanosti nekog akta Unije. Sud ne rješava spor pred nacionalnim sudom. Na nacionalnom je sudu da predmet riješi u skladu s odlukom Suda. Ta odluka jednako obvezuje i druge nacionalne sudove pred kojima bi se moglo postaviti slično pitanje.

Neslužbeni dokument za medije koji ne obvezuje Sud.

[Cjelovit tekst i, ovisno o slučaju, kratak prikaz](#) presude objavljuju se na stranici CURIA na dan objave.

Osoba za kontakt: Iliana Paliova ☎ (+352) 4303 4293

Snimke s objave presuda dostupne su na „[Europe by Satellite](#)” ☎ (+32) 2 2964106.

Ostanite povezani!



¹ U početku je bila riječ o slijedećim klubovima: u Španjolskoj Club Atlético de Madrid, Fútbol Club Barcelona i Real Madrid Club de Fútbol; u Italiji Associazione Calcio Milan, Football Club Internazionale Milano i Juventus Football Club; u Engleskoj Arsenal Football Club, Chelsea Football Club, Liverpool Football Club, Manchester City Football Club, Manchester United Football Club i Tottenham Hotspur Football Club.